

**第96期(平成30年3月期)
決算情報**

平成30年6月22日

(1) 事業報告

当社の状況について

当事業年度の当社の業況は、国内経済の緩やかな景気回復が継続したことにより、産業機械事業は価格競争の影響を受け減収となりましたが、鍛工品、たばこ製造用機械並びに同装置事業で大幅な増収となり、金型、工作機械事業でも増収となりましたので、全製品の売上高合計は前年度に比べ大幅な増収となりました。

利益面では、鍛工品、たばこ製造用機械並びに同装置事業での大幅な増収の影響と、金型事業でのコスト削減、生産効率の向上などにより、営業利益、経常利益は前年度に比べ大幅な増益となりました。しかし、インド子会社Sanjo Forge India Private Limitedにおいて業績の低迷が続き、同社の純資産額が当社の投資額に比べ減少しており、今後の計画においても急激な回復が見込めないと判断し、投資損失引当金を特別損失として計上することにしました。その影響を受け、当期純利益は前年度に比べ減益となりました。

今後の課題について

今後の見通しについては、北米、中国市場等の海外向けの自動車業界向けの鍛工品は、引き続き堅調に推移することが見込まれますが、印刷機械、専用機等の産業機械、工作機械及び金型は、短納期、低価格競争の激化、より付加価値の高い製品の開発が求められることから、当社を取り巻く環境は厳しいものが予想されます。

このような状況下、当社では新製品の開発、市場のニーズに対応した製品の開発、改良と新規顧客の開拓に積極的に取り組み、売上高確保、拡大を図っていきます。また、更なる品質向上とコスト低減に向け、全社一丸となり注力してまいります。

(2)財務諸表

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：千円未満切捨)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目		金 額		科 目		金 額	
流 動 資 産			5,478,573	流 動 負 債			4,213,270
現金及び預金			762,333	支払手形			1,251,848
受取手形			187,287	買掛金			1,170,905
売掛金			2,055,508	短期借入金			225,000
電子記録債権			687,159	1年内返済予定の長期借入金			351,404
製品			152,335	リース負債			8,153
仕掛品			933,711	未払費用			206,194
原材料及び貯蔵品			346,818	未払法人税等			174,338
繰延税金資産			134,626	賞与引当金			250,000
その他金			235,191	受注損失引当金			21,180
貸倒引当金			△ 16,398	その他			554,245
固 有 形 固 定 資 産			8,571,050	固 定 負 債			3,302,054
建物			498,508	長期借入金			2,407,870
構築物			23,765	リース負債			22,215
機械及び装置			1,199,732	繰延税金負債			268,758
車両運搬具			19,833	退職給付引当金			338,435
工具、器具及び備品			91,001	役員退職慰労引当金			100,977
土地			1,123,540	資産除去債務			48,098
建物			20,998	その他			115,698
建設仮勘定			227,409	負 債 合 計			7,515,325
無 形 固 定 資 産			24,456	純 資 産 の 部			
ソフトウェア			12,012	株 主 資 本			5,524,252
リース資産			9,375	資本金			1,525,309
その他			3,068	資本剰余金			1,149,173
投 資 そ の 他 の 資 産			5,341,802	資本準備金			1,149,173
投資有価証券			1,854,654	利 益 剰 余 金			2,849,770
関係会社株			67,320	利益準備金			241,292
関係会社出資			2,091,927	その他利益剰余金			2,608,477
長期貸付			240,463	土地圧縮積立金			36,578
貸用不動産			1,466,892	固定資産圧縮積立金			26,008
貸倒引当金			3,933	繰越利益剰余金			2,545,891
投資損失引当金			△ 1,250	評 価 ・ 換 算 差 額 等			1,010,045
			△ 382,140	その他有価証券評価差額金			1,010,045
資 産 合 計			14,049,624	純 資 産 合 計			6,534,298
				負 債 純 資 産 合 計			14,049,624

損益計算書

〔平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで〕

(単位：千円未満切捨)

科 目	金 額	
売 上 高		11,728,760
売 上 原 価		9,763,302
売 上 総 利 益		1,965,458
販売費及び一般管理費		1,268,597
営 業 利 益		696,860
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	102,479	
そ の 他	304,483	406,963
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	7,489	
そ の 他	209,641	217,130
経 常 利 益		886,693
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	10,880	10880
特 別 損 失		
固 定 資 産 売 却 損	295	
固 定 資 産 除 却 損	30,663	
投資損失引当金繰入額	382,140	413,098
税引前当期純利益		484,475
法人税、住民税及び事業税	212,935	
法人税等調整額	49,279	262,214
当 期 純 利 益		222,261